№ 1-65 (2020 г.)

УИД 58RS0028-01-2020-000753-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза «21» мая 2020 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе: председательствующего - судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Пензенской транспортной прокуратуры – Трифоновой Е.Н., заместителя прокурора Пензенской транспортной прокуратуры – Бородина И.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО2, представившего удостоверение № 13 и ордер № 000728 от 29.04.2020 г., 

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, участника боевых действий, работающего временами у частных лиц, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту проживания, расположенному по адресу: 

<

...>, не имея постоянного источника доходов, нуждаясь в денежных средствах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI» с выходом в сеть «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» обратился к неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заведомо зная, что те занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через «закладки», и договорился с ними посредством переписки в мобильном приложении «Телеграм» о совместном незаконном сбыте наркотических средств, выполняя при этом в преступной группе роль распространителя наркотических средств, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории г. Пензы и Пензенской области. Тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой роли в совершении преступления. Согласно отведенной роли в преступной группе неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были организовать незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, сообщать через сеть «Интернет» ФИО1 информацию о местах оптовых «закладок», осуществлять через сеть «Интернет» незаконный сбыт наркотических средств, производить оплату ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств.

Преступная роль ФИО1 в преступной группе заключалась в получении, то есть незаконном приобретение оптовых партий наркотических средств посредством «тайника-закладки» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; незаконном хранении их при себе, расфасовке и раскладке наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области по «тайникам-закладкам»; передаче информации неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о местах «закладок», используя сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм». Для координации своих преступных действий и оперативной связи между ним и неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 использовал свой мобильный телефон марки «HUAWEI» с выходом в сеть «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 01 марта 2020 года, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI» с выходом в сеть «Интернет», в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил сообщение, в котором был указан адрес местонахождения оптовой партии наркотического средства, расположенный в Железнодорожном районе г. Пензы, а так же получил указание о необходимости с целью сбыта расфасовать и разложить наркотическое средство в виде «закладок» на территории г. Пензы и Пензенской области.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 01 марта 2020 года, примерно в 17 час. 00 мин., ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, по указанию неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: широта №, долгота №, расположенный в лесу, в 430 м юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где среди растущих деревьев, в снегу обнаружил и забрал из «тайника-закладки» для дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Пензы и Пензенской области сверток из липкой ленты с оптовой партией вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 42,72 грамма, что является крупным размером наркотического средства, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил при себе наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

03 марта 2020 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство при помощи весов расфасовал в полимерные гриппер-пакеты, которые обернул липкой лентой серого цвета и облепил пластилином черного цвета, сделав таким образом не менее 22 слепков из пластилина с наркотическим средством.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, 03 марта 2020 года примерно в 12 час. 30 мин., ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы и Пензенской области, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью незаконного сбыта часть приготовленных и находящихся при нем слепков из пластилина черного цвета, в каждом из которых находились обернутые липкой лентой серого цвета два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с наркотическим средством, разложил на территории г. Пензы, в том числе в следующих местах:

- на участке местности, расположенном в лесу с южной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», расположенном на территории Первомайского района г. Пензы, около основания одного из деревьев, в снегу разместил слепок из пластилина черного цвета, внутри которого находились обернутые липкой лентой серого цвета два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,90 грамма;

- на участке местности, расположенном в лесу с северной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», расположенном на территории Ленинского района г. Пензы, около основания одного из деревьев, в снегу разместил слепок из пластилина черного цвета, внутри которого находились два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 03 марта 2020 года, в 13 часов 00 минут, на перегоне станция Арбеково – станция Пяша (7 пикет 694 километра Куйбышевской железной дороги), при переходе железнодорожных путей, расположенных на территории Пензенского района Пензенской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в дежурную комнату полиции железнодорожного вокзала станции Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д. 1, где 03 марта 2020 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 20 слепков из пластилина черного цвета, внутри каждого из которых находились обернутые липкой лентой серого цвета два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с веществами, являющимися (согласно заключению эксперта №93 от 04.03.2020) препаратами (смесями), содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 38,88 грамма.

03 марта 2020 года в период с 19 часов 10 минут по 19 часа 50 минут сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия: - на участке местности, расположенном в лесу с южной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», расположенном на территории Первомайского района г. Пензы, около основания одного из деревьев, в снегу обнаружен и изъят слепок из пластилина черного цвета, внутри которого находились обернутые липкой лентой серого цвета два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с веществом, являющимся (согласно заключению эксперта №96 от 06.03.2020) препаратом (смесью), содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,90 грамма;

- на участке местности, расположенном в лесополосе с северной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», расположенном на территории Ленинского района г. Пензы, около основания одного из деревьев, в снегу обнаружен и изъят слепок из пластилина черного цвета, внутри которого находились два полимерных гриппер-пакета, один вложенный в другой, с веществом, являющимся (согласно заключению эксперта №96 от 06.03.2020) препаратом (смесью), содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма.

Таким образом, в период времени с 27 февраля 2020 года по 03 марта 2020 года ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,72 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Он же, ФИО3 в августе 2019 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь рядом с автомобильной дорогой М5, на участке дороги между поселком Рамзай Мокшанского района Пензенской области и городом Пенза, точное место следствием не установлено, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля, после чего, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, нарвал листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 38,25 грамма, что является значительным размером, которое положил в карман надетых на него шорт, где незаконно его хранил при себе без цели сбыта. После чего незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство ФИО1 принес в квартиру, где временно проживал, расположенную по адресу: 

<

...>, где в период времени с августа 2019 года до 11 февраля 2020 года в полимерных пакетах незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 38,25 грамма, что является значительным размером.

11 февраля 2020 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 38,25 грамма, что является значительным размером, незаконно хранившееся в полимерных пакетах без цели сбыта по месту временного жительства, расположенному по адресу: 

<

...>, ФИО1 взял с собой, положил в карман надетой на него одежды, где незаконно хранил при себе без цели сбыта. В этот же день, 11 февраля 2020 года, ФИО1, продолжил незаконно хранить в полимерных пакетах без цели сбыта указанное наркотическое средство по новому временному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...>. В период времени с августа 2019 года по 02 марта 2020 года часть незаконно хранившегося без цели сбыта наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 38,25 грамма, что является значительным размером, незаконно хранил без цели сбыта по временному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...>.

04 марта 2020 года, в период времени с 05 часов 40 минут по 06 часов 10 минут, в ходе обыска по месту временного жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...>, сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте на стиральной машине, находящейся в санузле, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета, вложенных один в другой, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 27,10 грамма; на столешнице, находящейся в кухонной комнате, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 15,40 грамма, а всего (согласно заключению эксперта №98 от 10 марта 2020 года) из незаконного оборота изъято наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 38,25 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и суду показал, что в августе 2019 года рядом с автомобильной дорогой М5 он обнаружил свободно произрастающие кусты дикорастущей конопли и несколько кустов сорвал. Потом данные кусты высушил и сначала хранил в доме по месту жительства с родителями. В феврале 2020 года он переехал на новое место временного проживания, куда в одежде перевез марихуану, один пакет с марихуаной он хранил в санузле на стиральной машине, а второй на кухне. 

Его мать тяжело больна, перенесла ряд операций и для приобретения лекарств необходимы значительные суммы денежных средств. Он решил заняться сбытом наркотических средств. 27 февраля 2020 года по адресу: 

<

...>, он проделал определённые манипуляции с телефоном, дав согласие на указанную работу. По телефону ему были присланы указания, как делать закладки, во что расфасовывать наркотические средства, на основании полученной информации он будет осуществлять сбыт расфасованных закладок в тайники-закладки в любом безлюдном месте на территории г. Пензы и Пензенской области, фиксировать путем фотографирования места нахождения тайника с наркотиком и пересылать со своего мобильного телефона в мобильном приложении «Телеграм» неизвестному ему оператору фотографии с координатами и изображением закладок. За работу ему полагалось денежное вознаграждение, но его размер он с оператором не обговаривал. 27 февраля 2020 года он перевел в качестве залога за предоставление ему оптовой закладки с наркотическим средством деньги в сумме 33000 рублей. 1 марта 2020 г. ему пришло сообщение о закладке наркотического вещества мефедрон. Около в 17 часов в Ахунском лесу он в снегу нашел данную закладку и привёз домой. Наркотическое вещество представляло собой гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, массой около 50 грамм. Часть приобретенного наркотического средства он употребил сам, а оставшуюся часть наркотического средства хотел сбыть в виде закладок. 03 марта 2020 года утром в квартире он расфасовал наркотическое средство, сделав всего 22 слепка из пластилина, положил все слепки в карман своей куртки, и на такси поехал в сторону Ленинского лесхоза г. Пензы. Он попросил водителя такси остановиться, под предлогом пойти в туалет. В нескольких метрах от проезжей части у основания дерева разложил в снег среди деревьев 2 закладки с наркотическим средством. Поскольку проезджало много автомашин он не смог зафиксировать местность на телефон и намеревался приехать позже. Потом на такси он доехал до конечной остановки, откуда направился в сторону лесополосы с целью раскладки оставшихся 20 слепков из пластилина. Однако, после перехода железнодорожных путей он был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в отдел полиции и в присутствии понятых произвели его личный досмотр. Он сразу же дал пояснения, что в пакете наркотическое вещество мефедрон, что он является закладчиком разовых доз. Рассказал, что им сделаны две закладки, и он готов их показать. Сразу же рассказал каким образом он связался по телефону по поводу сбыта наркотических средств, когда и где им была приобретена оптовая закладка, куда он её привёз и что с ней сделал, что в квартире находятся весы и упаковочный материал и что также в квартире имеется марихуана. Потом он показал места расположения закладок, а потом в квартире показал и выдал марихуану и упаковочный материал. Указывает, что им было сделано всего 22 закладки, а не 25 как он показывал ранее, потому что часть наркотического средства он использовал для личного потребления. Масса оптовой закладки была около 50 грамм, а он расфасовывал примерно по 2 грамма. Исходя из этого он показал, что было 25 закладок.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными согласующимися между собой доказательствами.

Показаниями свидетеля Ф.С.А., который суду пояснил, что 03 марта 2020 г. им совместно с сотрудниками ОУР Пензенского ЛО МВД России на транспорте С.И.И. и О.А.В. проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению некого гражданина по имени Павел. Около 13 часов при переходе железнодорожных путей в районе Арбеково был выявлен ФИО1, которого доставили в комнату полиции железнодорожного вокзала станции Пенза-1, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. В левом наружном кармане куртки у ФИО1 были обнаружены двадцать слепков из пластилина черного цвета. Один слепок из пластилина был вскрыт для осмотра. В нём находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство мефедрон, которое он приобрел через Интернет для последующего сбыта в виде «закладок». Также в надетых на него спортивных штанах черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Huawei». ФИО1 рассказал каким образом он приобрёл оптовую закладку, где её расфасовал и где произвёл закладки, а также то, что в квартире у него имеется упаковочный материал и наркотическое средство марихуана. 

Показаниями свидетеля С.И.И., который в суде показал, что на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств проживающего в г. Пенза гражданина по имени Павел, он совместно с оперуполномоченными ОУР Пензенского ЛО МВД России на транспорте О.А.В. и Ф.С.А. 03 марта 2020 года проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 03 марта 2020 года в 13 часов при переходе железнодорожных путей был выявлен ФИО1, который был доставлен в комнату полиции, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты двадцать слепков из пластилина черного цвета. ФИО1 пояснил, что в слепках находится наркотическое средство мефедрон, которое он приобрел через Интернет для последующего сбыта в виде «закладок». Также в его спортивных штанах был обнаружен мобильный телефон, который также был изъят.

Показаниями свидетеля О.А.В., который суду показал, 03 марта 2020 года им совместно с сотрудниками ОУР Пензенского ЛО МВД России на транспорте С.И.И. и Ф.С.А. 03 марта 2020 года проверялась оперативная информация о причастности некого гражданина по имени Павел к незаконному обороту наркотических средств. Около 13 часов они находились в районе Арбеково, где был задержан мужчина, который оказался по фамилии ФИО1. Его доставили в комнату полиции, где в ходе его личного досмотра в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты двадцать слепков из пластилина черного цвета. Один из слепков в ходе досмотра был вскрыт для осмотра его содержимого. При этом присутствовали двое понятых. ФИО1 пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство мефедрон, которое он приобрел через Интернет и планировал сбыть через «закладки». Также у ФИО3 был изъят мобильный телефон. 04 марта 2020 года с его участием, а также в присутствии двух понятых был проведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>. ФИО1 открыл вышеуказанную квартиру, в ходе обыска которой в кухонной комнате в духовке были обнаружены два пакета с находящимися в них перчатками, полимерными гриппер-пакетами, двумя упаковками пластилина с ножами для резки, двумя мотками липкой ленты серого цвета, электронными весами, кассовыми чеками. Также были обнаружены два пакета с растительной массой. Выборонов пояснил, что это наркотическое вещество марихуана.

Показаниями свидетеля М.С.В. который в суде показал, что 03 марта 2020 года он принимал участие в осмотре двух участков местности, на которых ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра ФИО1 указал на участки местности г. Пензы, и пояснил, что в данных местах он сделал закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра данных участков с применением служебной собаки были обнаружены и изъяты слепки из пластилина. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые слепки из пластилина являются ранее сделанные им закладки с наркотическим средством для последующего сбыта. 04 марта 2020 года он также принимал участие в неотложном обыске, проводимом по месту проживания ФИО1 На кухне в духовке обнаружены и изъяты два синих полимерных пакета с находящимися в них перчатками, полимерными гриппер-пакетами, двумя упаковками пластилина, двумя мотками липкой ленты серого цвета, электронными весами, кассовыми чеками полимерным ножом для резки пластилина. Также были обнаружены два пакета в которых находилось растительное вещество. Выборнов пояснил, что это наркотическое средство марихуана.

Показания свидетеля Ш.А.Р., который в суде показал, что, 03 марта 2020 года примерно в 19 часов он как кинолог совместно со следственно-оперативной группой выезжал на осмотр места происшествия. Место происшествия, а конкретно участок дороги в лесном массиве между с. М-Валяевка и г. Пенза. Этот участок местности им показывал задержанный мужчина по фамилии ФИО1. С его слов на данных участках им были сделаны закладки с наркотическим веществом. Выборнов показывал участок, он пускал собаку, и она садилась рядом с местом, где потом был обнаружен пакет чёрного цвета. Затем переходили на противоположную сторону дороги, где таким же образом был обнаружен ещё один пакет. 

Показаниями свидетеля К.А.А., который в суде показал, что 04 марта 2020 года примерно в 05 часов 40 минут он принимал участие в проведении неотложного обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в квартире обнаружены два полимерных пакета с растительным веществом, перчатки, весы, ножи. Со слов ФИО1 растительное вещество является наркотическим средством марихуана. 

Показаниями свидетеля Н.И.В., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 72-73) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 03 марта 2020 года примерно в 13 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого в личном досмотре, на что он согласился. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на досматриваемом куртки черного цвета обнаружил 20 слепков из черного пластилина, один слепок был вскрыт, внутри него находилось светлое порошкообразное вещество, которое со слов досматриваемого ФИО1 является наркотическим средством мефедрон, приобретенное и хранимое им для последующего сбыта через закладки в лесополосах. Затем 19 слепков и один вскрытый были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет. В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон. 

Показаниями свидетеля У.А.А. который в суде показал, что в марте 2020 года сотрудники полиции попросили принять участие понятым в личном досмотре гражданина которого представили как ФИО1. В наружном кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены несколько слепков из пластилина черного цвета. Но сколько было слепков он не помнит. выбьорнов пояснял, что это наркотическое средство.

Из показаний свидетеля У.А.А., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 70-71) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 03 марта 2020 года примерно в 13 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие понятым в личном досмотре гражданина, на что он согласился. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета сотрудник полиции обнаружил двадцать слепков из пластилина черного цвета. В присутствии понятых сотрудник полиции вскрыл один слепок для осмотра его содержимого, внутри слепка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснял, что светлое порошкообразное вещество является наркотическим средством «мефедрон», приобретенное им через сеть Интернет и хранимое для последующего сбыта в виде «закладок». Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон.

После оглашения данных показаний ФИО4 их полностью подтвердил указав, что прошло много времени.

Показаниями свидетеля Р.И.В. который в суде показал, что весной 2020 года он находился на работе и к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие понятым в осмотре места происшествия. Парень показывал по сторонам дороги какие-то места и работники изымали пакетики. Кто был по фамилии данный парень и когда это было точно он не помнит. 

Из показаний свидетеля Р.И.В., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 74) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 3 марта 2020 года в ходе осмотра ФИО1 указал на участки местности, расположенные на территории г. Пензы и пояснил, что в данных местах он сделал закладки с наркотическим средством. 

После оглашения показаний Р.И.В.,В. их полностью подтвердил мотивировав тем, что прошло много времени.

Показаниями свидетеля А.А.Н., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 61-63) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что вечером 03 марта 2020 года, он по просьбе сотрудников полиции принимал участие понятым в осмотре места происшествия. В ходе осмотра ФИО1 указывал на два участка местности, расположенные в лесополосе по разные стороны дороги «г.Пенза – с. М. Валяевка» и пояснял, что на двух указанных им участках он ранее сделал закладки с наркотическим средством с целью сбыта. После этого сотрудники полиции с применением служебной собаки на указанных участках обнаружили слепки из пластилина, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет. Обнаруженные в ходе осмотра слепки из пластилина со слов ФИО1 являются оставленными им закладками с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля А.С.А., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 81-85) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 04 марта 2020 года по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого в проведении обыска по месту проживания гражданина Выборнова по адресу 

<

...>. В ходе обыска сотрудники полиции в духовке на кухне, обнаружили два полимерных пакета синего цвета, в пакетах находились упаковки с пластилином, пластиковый нож для пластилина, скотч серого цвета, тканевые строительные перчатки черного цвета, большое количество прозрачных полимерных гриппер-пакетов и электронные весы. Также в квартире были обнаружены два пакета в которых находилось растительное вещество зелёного цвета. Выборнов пояснил, что это наркотическое вещество марихуана, которое он приготовил для личного употребления. 

Показаниями свидетеля Н.С.А., данными на предварительном следствии (том 2, л.д. 80) и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 04 марта 2020 года к нему обратились сотрудники полиции и попросили его принять участие понятым в обыске квартиры гражданина ФИО1, на что он согласился. В ходе обыска в квартире на кухне в духовке были обнаружены и изъяты два полимерных синих пакета, в которых находились электронные весы, пластилин в коробках, пластиковый нож для пластилина, скотч серого цвета, перчатки черного цвета, прозрачные полимерные гриппер-пакеты. Данные предметы, как пояснял в ходе обыска ФИО1, он использовал для расфасовки наркотического средства. Также в квартире были обнаружены два пакета в которых находилось растительное вещество зелёного цвета. Выборнов пояснил, что это наркотическое вещество марихуана, которое он приготовил для личного употребления. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 03 марта 2020 года (том1, л.д. 9-10), согласно которого 03 марта 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 15 минут в помещении комнаты полиции железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты 20 (двадцать) слепков и мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе серого цвета.

Заключением физико-химической судебной экспертизы №93 от 04 марта 2020 года (том 1, л.д. 26-30) установлено, что вещества (объекты 1-20), общей массой 38,88 г., изъятые 03.03.2020 у гр. ФИО1, являются препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2020 года (том 1, л.д. 41-44), согласно которого 03 марта 2020 года, в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 35 мин., участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 3 метрах в северном направлении от железнодорожного полотна на 694 километре 7 пикете перегона ст. Арбеково – ст. Пяша и в 60 метрах в северо-западном направлении от остановки общественного транспорта «Дачная», расположенной на ул. Фабричная с. Богословка Пензенского района Пензенской области, и пояснил, что на данном месте 03 марта 2020 года его задержали сотрудники полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2020 года (том 1, л.д. 129-134), согласно которого 03 марта 2020 года, в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 50 мин., на участке местности, расположенном на территории Первомайского района г. Пензы, в лесу с южной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», в снегу около дерева обнаружен и изъят слепок из пластилина темного цвета, который, согласно пояснениям участвующего в осмотре ФИО1, является сделанной им ранее с целью последующего сбыта закладкой с наркотическим средством. Также на участке местности, расположенном на территории Ленинского района г. Пензы, в лесу с северной стороны участка автодороги «г. Пенза – с. Малая Валяевка», имеющем географические координаты «широта №, долгота №», в снегу около дерева обнаружен и изъят слепок из пластилина темного цвета, который, согласно пояснений ФИО1, является сделанной им ранее с целью последующего сбыта закладкой с наркотическим средством.

Заключением физико-химической судебной экспертизы №96 от 06 марта 2020 года (том1, л.д. 139-142) установлено, что вещества массами 1,90 г. и 1,94 г., общей массой 3,84 г., изъятые 03.03.2020 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, являются препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Выпиской из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (том 1, л.д. 32, 228), согласно которой:

- крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается вес от 2,5 гр. до 500 гр.

- значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) признается вес от 6 гр. до 100 гр.

Протоколом осмотра предметов от 12 марта 2020 года (том 1 л.д. 155-160, 161) согласно которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела:

1. Пакет из неокрашенного полимерного материала, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой после исследования 38,68 грамма.

2. Пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находятся: 

- девятнадцать прозрачных полимерных гриппер-пакетов с застежкой «Zip-Lock», один прозрачный полимерный гриппер-пакет; двадцать комков из пластичной массы черного цвета; двадцать свертков из фрагментов клейкой ленты серого цвета и фрагментов прозрачных полимерных гриппер-пакетов.

3. Пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой после исследования 1,89 грамма.

4. Пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой после исследования 1,93 грамма.

5. Конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся:- два бесформенных фрагмента липкой ленты серого цвета; два комка пластичной массы черного цвета; три полимерных гриппер-пакета с застежкой «Zip-Lock».

Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2020 года, в ходе которого осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе серого цвета, изъятый 03.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО1.

Протоколом обыска от 04 марта 2020 года (том 1, л.д. 48-59), согласно которого 04 марта 2020 года в период времени с 05 час. 40 мин. до 06 час. 10 мин. проведен неотложный обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в духовке, расположенной в кухонной комнате, обнаружены и изъяты два полимерных пакета синего цвета, в одном из которых находились 2 коробки с пластилином, моток липкой ленты (скотч) серого цвета и пара строительных перчаток черного цвета, а во втором пакете находились прозрачные полимерные гриппер-пакеты, моток липкой ленты (скотч) серого цвета, электронные весы серого цвета, нож из полимерного материала синего цвета для резки пластилина, кассовые чеки, полимерный пакет со строительными перчатками черного цвета. Также на стиральной машине, расположенной в санузле, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также на столешнице, расположенной в кухонной комнате, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Участвующий в проведении обыска ФИО1 пояснял, что обнаруженное у него в квартире вещество является наркотическим средством марихуана.

Заключением физико-химической судебной экспертизы №148 от 07 апреля 2020 года (том 2, л.д. 16-19), согласно которого на поверхности чаши электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах.

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы №147 от 07 апреля 2020 года (том 2, л.д. 24-31), согласно которого на внутренней поверхности предохранительной крышки электронных весов, изъятых 04 марта 2020 года в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, выявлен след руки размерами 12х15 мм, пригодный для идентификации человека и оставленный большим пальцем правой руки гр-на ФИО1, (Дата) года рождения. 

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2020 года (том 1, л.д. 242-247,248)согласно которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела:- полимерный пакет со строительными перчатками черного цвета в количестве 13 штук, три кассовых чека.

Протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2020 года (том 2, л.д. 33-36,38) согласно которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: отрезок дактилоскопической пленки светлого цвета размерами 35х37 мм со следом руки с размерами 12х15 мм; два мотка липкой ленты серого цвета, две картонные коробки из-под пластилина, прозрачные полимерные гриппер-пакеты в количестве 273 штук, нож из полимерного материала синего цвета (для резки пластилина), нож из полимерного материала коричневого цвета (для резки пластилина); электронные весы в корпусе серого цвета.

Заключением физико-химической судебной экспертизы №98 от 10.03. 2020 года (том 1, л.д. 67-70) установлено, что вещества растительного происхождения, массами в высушенном состоянии 24,39 г. и 13,86 г., общей массой в высушенном состоянии 38,25 г., являются наркотическим средством каннабис (марихуана).

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы №121 от 19 марта 2020 года (том 1, л.д. 75-82) установлено, что на внешней поверхности полимерного пакета с находящимся внутри него вторым полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, изъятого 04 марта 2020 года в ходе обыска места жительства гр-на ФИО1 по адресу: 

<

...>, выявлено два следа рук с размерами 18х20 мм и 15х20 мм, пригодных для идентификации человека и оставленных участками ладони правой руки гр-на ФИО1, (Дата) года рождения.

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2020 года (том 1, л.д. 232-234,235-236) согласно которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: 1) пакет из неокрашенного полимера, с пояснительной надписью и подписью эксперта, внутри которого, согласно заключению эксперта №98 от 10.03.2020 года, находятся пакет из неокрашенного полимера с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 24,30 грамма (остаток после исследования), лист бумаги с оттиском печати и подписями; пакет из неокрашенного полимера с пояснительной надписью и подписью эксперта, внутри которого, согласно заключению эксперта №98 от 10.03.2020 года, находятся пакет из неокрашенного полимера с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13,77 грамма (остаток после исследования), лист бумаги с оттиском печати и подписями.

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2020 года (том 2, л.д. 242-247,248) согласно которого осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: три прозрачных полимерных пакета, отрезок дактилоскопической пленки черного цвета размерами 41х42 мм со следом руки размерами 18х20 мм, отрезок дактилоскопической пленки черного цвета размерами 38х43 мм со следом руки размерами 15х20 мм.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, посредством использования сотового телефона установил контакт со сбытчиком наркотических средств, получив координаты местонахождения оптовой партии наркотического средства, расположенной в Железнодорожном районе г. Пензы, забрал с целью последующего сбыта вещество массой не менее 42,72 гр., которое согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 93 от 04 марта 2020 года и заключению физико-химической судебной экспертизы № 96 от 06 марта 2020 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон, что является крупным размером, затем по месту жительства используя весы, расфасовал на мелкие партии, впоследствии разложил на территории г. Пензы часть слепков из пластилина черного цвета, с наркотическим средством, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан работниками полиции, и вышеуказанное наркотическое вещество было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 03 марта 2020 г., а также в ходе осмотра места происшествия 03 марта 2020 г.

Как следует из показаний ФИО1, он получил оптовую закладку с наркотическим веществом, которые расфасовывал на мелкие партии и как сбытчик делал закладки. Для этих целей им были приобретены весы и упаковочный материал. Указанные обстоятельства, а также размер изъятого наркотического вещества, свидетельствуют об устойчивом умысле ФИО1 на совершение сбыта наркотического вещества.

Квалифицирующие признаки совершения ФИО1 преступления «с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и группой лиц по предварительному сговору нашёл свое подтверждение, поскольку неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, использующий свой мобильный телефон, заранее договорились осуществлять свою деятельность, используя сеть «Интернет», переписывались, обмениваясь сообщениями, то есть выполняли объективную сторону преступления.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотического вещества в крупном размере подтверждается заключением эксперта № 93 от 04 марта 2020 года и заключением эксперта № 96 от 06 марта 2020 года и судом достоверно установлено, что подсудимым совершены незаконные действия в отношении наркотического вещества – мефедрона (4-метилметкатинон) (массой 42,72 гр), что относится к крупному размеру.

ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан работниками полиции- в связи с чем, действия подсудимого квалифицирует как неоконченное преступление- покушение.

Также, ФИО1 с целью личного употребления без цели сбыта незаконно приобрёл, сорвав в августе 2019 г. растения конопли, которые принёс домой, высушил и незаконно хранил коноплю, являющуюся наркотическим средством марихуана, в квартире по месту своего временного проживания: 

<

...>. Подсудимым совершены незаконные действия в отношении наркотического средства – марихуана (массой 38,25 гр.) что относится к значительному размеру.

С учетом заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 498 от 26 марта 2020 г. (том 1, л.д. 121-123), и поведения ФИО1 в судебном заседании у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

С учётом общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ направленного против здоровья населения, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который вину полностью признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства и по месту регистрации УУП характеризуется положительно, по месту службы также характеризуется положительно, ранее не судим и к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях, а также состояние здоровья его матери, которая является инвалидом третьей группы и имеет тяжёлое заболевание.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование расследованию преступлений, выраженное в том, что на протяжении всего следствия при допросах в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 94-100, 110-118, том 2, л.д. 49-54, 98-111) и обвиняемого (том 1, л.д. 94-100, 110-118, том 2, л.д. 49-54, 98-111) он давал последовательные правдивые показания по обстоятельствам совершенных преступлений, которые полностью подтвердил при проверке показаний на месте (том 2, л.д. 40-48). Сразу же с момента задержания ФИО1 дал правдивые объяснения по обстоятельствам совершённых преступлений, сообщил об имевших фактах совершения им закладок и указал места их нахождения когда каких-либо объективных данных об этом у работников полиции не имелось, указал место оптовой закладки в районе Ахун, сообщил о том, что по месту его проживания находится упаковочный материал, весы и иные предметы которые он использовал при расфасовке наркотического средства, а также сообщил о нахождении и в квартире наркотического средства марихуана. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по установленным преступлениям в виде лишения свободы. С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, оснований для назначения более мягкого вида наказания по ч.1 ст. 228 УК РФ суд не находит.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении назначаемого наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ – условного осуждения.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Деяние, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является неоконченным преступлением - покушением, и назначать наказание ФИО1 следует с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, наказание следует определять с учётом ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 4 (четыре ) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186 –ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 04 марта 2020 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- Пакет из неокрашенного полимерного материала, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой после исследования 38,68 грамма, пакет в котором находятся: девятнадцать прозрачных полимерных гриппер-пакетов с застежкой «Zip-Lock», один прозрачный полимерный гриппер-пакет, двадцать комков из пластичной массы черного цвета, двадцать свертков из фрагментов клейкой ленты серого цвета и фрагментов прозрачных полимерных гриппер-пакетов, пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой после исследования 1,89 грамма, пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находится вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой после исследования 1,93 грамма, конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся: два бесформенных фрагмента липкой ленты серого цвета, два комка пластичной массы черного цвета, три полимерных гриппер-пакета с застежкой «Zip-Lock»- уничтожить;

- Мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе серого цвета, изъятый 03.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО1- передать его матери В.Г.А.

- отрезок дактилоскопической пленки черного цвета размерами 41х42 мм со следом руки размерами 18х20 мм, отрезок дактилоскопической пленки черного цвета размерами 38х43 мм со следом руки размерами 15х20 мм, отрезок дактилоскопической пленки светлого цвета размерами 35х37 мм со следом руки с размерами 12х15 мм- хранить при уголовном деле;

-три прозрачных полимерных пакета, два мотка липкой ленты серого цвета, две картонные коробки из-под пластилина, прозрачные полимерные гриппер-пакеты в количестве 273 штук, нож из полимерного материала синего цвета (для резки пластилина), нож из полимерного материала коричневого цвета (для резки пластилина), полимерный пакет со строительными перчатками черного цвета в количестве 13 штук, три кассовых чека, электронные весы в корпусе серого цвета, 

бумажный конверт, внутри которого находятся: пакет из неокрашенного полимера, внутри которого, согласно заключению эксперта №98 от 10.03.2020, находятся пакет из неокрашенного полимера с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 24,30 грамма (остаток после исследования), лист бумаги с оттиском печати и подписями; пакет из неокрашенного полимера, внутри которого, согласно заключению эксперта №98 от 10.03.2020, находятся пакет из неокрашенного полимера с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13,77 грамма (остаток после исследования), лист бумаги с оттиском печати и подписями- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать на него свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин